



RED DE ARCHIVOS  
DIPLOMÁTICOS  
IBEROAMERICANOS

## REPRESENTANTES ANTE LA RED DE ARCHIVOS DIPLOMÁTICOS IBEROAMERICANOS (RADI)

### COORDINACIÓN DE LA RADI 2006-2008

Señora Dra. Mercedes de Vega  
Directora General del Acervo Histórico Diplomático  
Ministerio de Relaciones Exteriores de México  
Ricardo Flores Magón núm. 2,  
Edificio Triangular piso 2, ala "B",  
Col. Guerrero, Deleg. Cuauhtémoc,  
C.P. 06300, México, D.F.  
Teléfono + (52 55) 3686-5017, 3686-5021, 3686-5024  
Fax + (52 55) 3686-5028  
Correo electrónico institucional: [dgahistorico@sre.gob.mx](mailto:dgahistorico@sre.gob.mx)  
Correo electrónico personal: [mdevega@sre.gob.mx](mailto:mdevega@sre.gob.mx)  
Página web [www.sre.gob.mx/acervo](http://www.sre.gob.mx/acervo)

### LISTA DE RESPONSABLES POR PAÍS

#### MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES, COMERCIO INTERNACIONAL Y CULTO DE ARGENTINA

Señor Min. Eduardo Andrés Villalba  
Coordinador General del Proyecto  
Modernización y Digitalización del Archivo de la Cancillería  
Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio y Culto  
Telefax (5411) 4819 7767  
[edv@cancilleria.gov.ar](mailto:edv@cancilleria.gov.ar)  
[archivo@cancilleria.gov.ar](mailto:archivo@cancilleria.gov.ar)

#### MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES DO BRASIL

Señor Igor de Carvalho Sobral  
Encargado del programa RADI  
Explanada dos Ministérios, Bloco H  
Anexo II, 1º Subsolo  
Brasília DF  
Teléfono (55 61) 3411 69 65 – 3411 64 59  
Fax (5561) 3411 61 51  
Correo electrónico [cda@mre.gov.br](mailto:cda@mre.gov.br)

#### MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES Y CULTO DE BOLIVIA

Señora Martha Paredes Oviedo  
Encargada del Archivo de Tratados  
Plaza Murillo, Calle Ingaví esquina Junin  
La Paz - Bolivia

Telefax (59 12) 240 89 00 interno 2062  
Teléfono (59 12) 240 86 42 – 211 21 63 – 212 93 48  
Correo electrónico [mparedes@rree.gov.bo](mailto:mparedes@rree.gov.bo)  
Página Web: [www.rree.gov.bo](http://www.rree.gov.bo)

**MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE CHILE**

Señora Mtra. Sandra Gutiérrez Alcamán  
Jefa del Archivo General Histórico  
Bandera 52, entpiso  
Santiago Centro  
Teléfono (56 2) 679 45 23  
Fax (56 2) 688 35 50  
Correo electrónico [sgutierrez@minrel.gov.cl](mailto:sgutierrez@minrel.gov.cl)

**MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES Y CULTO DE COSTA RICA**

Señor Carlos Eduardo Monge Trejos  
Jefe del Archivo Central  
Teléfono (506) 223 75 55 externo 174 ó 302  
Correo electrónico [cmonge@rree.go.cr](mailto:cmonge@rree.go.cr)  
Página web [www.rree.go.cr](http://www.rree.go.cr)

**MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE COLOMBIA**

Señora Margarita Rosa Vanegas Barreto  
Jefe del Archivo General y Microfilm  
Carrera 10 N° 8 – 42 Bogotá  
Teléfono (571) 246 47 81  
Fax (571) 246 50 01  
Correo electrónico [margarita.vanegas@cancilleria.gov.co](mailto:margarita.vanegas@cancilleria.gov.co)

**MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE CUBA**

Señor José Cabañas Rodríguez  
Director de Gestión Documental  
Calzada 360, entre G y H, Vedado  
La Habana - Cuba  
Teléfono (537) 832 40 74 – 836 42 87  
Fax (537) 833 34 60  
Correo electrónico [jrc@minrex.gov.cu](mailto:jrc@minrex.gov.cu)

**MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DEL ECUADOR**

Señor Pablo Núñez Endara  
Directora de Memoria Institucional y Mapoteca  
Archivo Histórico y Biblioteca Central  
Jerónimo Carrión 552 Ulpiano Páez  
Edificio Zurita, planta baja  
Quito - Ecuador  
Teléfono (5932) 99 32 67  
Fax (5932) 222 76 50  
Correo electrónico [pnunez@mrrree.gov.ec](mailto:pnunez@mrrree.gov.ec)

**MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE EL SALVADOR**

Señor Hernán Vásquez  
Jefe del Departamento de Información Documental  
Final 17 Av. Norte Anexo a Edificio N° 2  
Centro América  
San Salvador – El Salvador  
Teléfono (503) 2231 12 80  
Fax (503) 231 13 02  
Correo electrónico [hvasquez@rree.gob.sv](mailto:hvasquez@rree.gob.sv)  
Página web [www.rree.gob.sv](http://www.rree.gob.sv)

**MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES DE ESPAÑA**

Señora Cristina González Martín  
Directora del Archivo General  
Plaza de la Provincia 1  
28012 Madrid - España  
Teléfono (3491) 379 95 40  
Fax (3491) 366 39 53  
E-Mail [cristina.gonzalez@mae.es](mailto:cristina.gonzalez@mae.es)  
Web MRE [www.mae.es](http://www.mae.es)

**MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE GUATEMALA**

Señora Dora Elizabeth Villagrán  
Jefa del Departamento de Archivo  
y Centro de Documentación  
9º Avenida 14 – 25, Zona 1  
Guatemala  
Fax (50 2) 361 00 25  
Teléfono (50 2) 332 20 00 – 241 0000  
E Mail [dvillagran@minex.gob.gt](mailto:dvillagran@minex.gob.gt)  
Web Minrel [www.minex.gob.gt](http://www.minex.gob.gt)

**MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE HONDURAS**

Señor Lic. Gustavo Osorio  
Asesor-Director Técnico del Archivo Central  
Fax (00 504) 234 12 82  
Teléfono (00 504) 234 49 71  
Correo electrónico [gosoriosre@yahoo.es](mailto:gosoriosre@yahoo.es)

**MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE NICARAGUA**

Señor Dr. Carlos Iván Otero Castañeda  
Responsable del Departamento I  
Centro de Documentos Históricos  
Barrio Altagracia, Detrás del Restaurante Los Ranchos,  
Contiguo a la Procuraduría General de la República  
Managua - Nicaragua  
Fax (505) 266 30 55  
Teléfono (505) 266 25 57  
Correo electrónico [archivohistorico@cancilleria.gob.ni](mailto:archivohistorico@cancilleria.gob.ni)  
Página web [www.cancilleria.gob.ni](http://www.cancilleria.gob.ni)

**MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE PANAMÁ**

Señora Xiomara S. de Robletto  
Directora del Departamento de Control de Documentos y Archivo  
Palacio Bolívar, Planta Baja  
Panamá, Panamá  
Teléfono (507) 211 41 00 – 228 20 40 – 511 42 83  
Fax (507) 228 46 86  
Correo electrónico [xrobleto@mire.gob.pa](mailto:xrobleto@mire.gob.pa)

**MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE PARAGUAY**

Señora Primera Secretaria Concepción del Puerto de Núñez  
Directora de Documentación, Biblioteca y Archivo  
Juan E. O'Leary 222, Edificio ex Museo Godoy, piso 3º  
Asunción - Paraguay  
Teléfax (595-21) 44 90 30  
Fax (595-21) 493 910- 493 902  
Correo electrónico [ddelpuerto@mre.gov.py](mailto:ddelpuerto@mre.gov.py)  
Página web [www.mre.gov.py](http://www.mre.gov.py)

**MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DEL PERÚ**

Señora Yolanda G. Bisso Drago  
Asesora para Archivos y Documentación  
Jr. Lampa 545  
Lima - Perú  
Teléfono: (511) 311 29 43 – 311 29 50 – 311 2945  
Fax: (511) 311 29 46  
Correo electrónico [ybisso@rree.gob.pe](mailto:ybisso@rree.gob.pe) – [archivo@rree.gob.pe](mailto:archivo@rree.gob.pe)  
Página web [www.rree.gob.pe](http://www.rree.gob.pe)

**MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS DOS PORTUGAL**

Señora María Isabel Fevereiro  
Directora do Arquivo Histórico Diplomático  
Largo do Rivas 1399  
Lisboa - Portugal  
Teléfono (35121) 394 63 05 – 394 61 65  
Fax (35121) 394 60 29  
Correo electrónico [ahd@sg.mne.gov.pt](mailto:ahd@sg.mne.gov.pt)  
Página web [www.min.nestrageiros.pt/mne.pt](http://www.min.nestrageiros.pt/mne.pt)

**SECRETARÍA DE ESTADO DE RELACIONES EXTERIORES DE REPÚBLICA DOMINICANA**

Señora Emb. Germania Francisco  
Encargada de la Sección de Archivo  
Avenida Independencia 752  
Santo Domingo – República Dominicana  
Teléfono (1809) 535 62 80, extensión 2429  
Fax (1809) 535 41 72  
Correo electrónico [germaniafrancisco@yahoo.es](mailto:germaniafrancisco@yahoo.es) - [gfrancisco@serex.gov.do](mailto:gfrancisco@serex.gov.do)  
Página web [www.serex.gov.do](http://www.serex.gov.do)

**MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DEL URUGUAY**

Señor Alvaro Corbacho

Jefe del Archivo Histórico Diplomático

Colonia 1206

Montevideo - Uruguay

Teléfono (5982) 902 10 10 Internos 2300/2301 – 902 22 16

Fax (5982) 902 22 16

Correo electrónico [deah150@mrree.gub.uy](mailto:deah150@mrree.gub.uy) - [acc@mrree.gub.uy](mailto:acc@mrree.gub.uy) – [alvarocorbacho@hotmail.com](mailto:alvarocorbacho@hotmail.com)

Página web <http://www.mrree.gub.uy>

**MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA RELACIONES EXTERIORES DE VENEZUELA**

Señora Lic. Teresa I. Pinto González

Directora de Archivos y Bibliotecas

Casa Amarilla, esquina de Principal

Caracas - Venezuela

Teléfono (582) 860 91 51 – 860 72 92 – 860 88 82 – 860 11 39

Fax (582) 861 13 36

Correo electrónico [dg.archivosbibliotecas@mre.gov.ve](mailto:dg.archivosbibliotecas@mre.gov.ve)

Página web [www.mre.gov.ve](http://www.mre.gov.ve)